me de génie que l'art et la nature ont formé pour l'éloquence ; et, pour tout dire en moins de mots, un de ces discours dont parle Fénelon, où tout est nerf, vie et substance, où il n'y a rien de lâche, de faible, de diffus : un discours semblable n'est pas aisé ; j'ose même dire qu'il est d'une difficulté qui n'a été vaincue jusqu'ici que par les Bourdaloue, les Bossuet, les Massillon, ces trois grands hommes qui semblent avoir posé parmi nous les bornes de la chaire.

Le genre préconisé par nos nouveaux maîtres est bien plus aisé. Il est difficile de circoncrire un sujet avec discernement, et puis de ne pas sortir du cercle qu'on s'est tracé, de n'invoquer que les raisons et les raisonnements qui sortent du fond de la question, comme les branches du tronc de l'arbre : cela est plus difficile qu'il ne l'est d'embrasser une matière immense, de courir dans cette vaste campagne. Et puis, dans la petite sphère du savoir que l'on a, choisir des moyens quelconques, les ramener au sujet de gré ou de force, bien qu'il s'étonnent de se voir appelés en cause ; et après cela les entasser pêle-mêle, en faire comme un amas d'où sortent bien plus la confusion et le chaos que l'ordre et la lumière ; tout cela, dis-je, est aisé. Et pour ce qui est du style, il est plus facile d'être enflé, boursoufflé, que d'être fort et énergique ; d'être tendu que d'être uniforme, que varié et naturel. Il est plus difficile d'être sublime en termes simples, par la seule force des pensées ; comme ce géant qui est grand sans effort, et qui, pour le paraître, n'a qu'à se lever et déployer les proportions de sa haute stature : cela est difficile. Mais il est aisé d'exhausser de petites idées sur de grands mots, comme ce nain qui monte sur des échasses. Et voilà donc ce qui entraîne les prédicateurs dans la voie large et corrompue du mauvais goût : le désir mal justifié par la piété, d'attirer à soi un nombreux auditoire, et la facilité qu'il offre à la médiocrité d'arriver à la célébrité.

Je l'ai dit, et cela est vrai, il y a une grande difficulté à vaincre pour composer un excellent discours dans le genre classique ; elle est grande, mais elle n'est pas invincible : non, les matières de la chaire ne sont pas tellement rebattues, les formes du beau style ne sont pas tellement épuisées, qu'un vrai talent ne puisse trouver de nouvelles richesses dans cette mine intarissable, et puiser de nouvelles beautés à cette source toujours pleine. Il y a un moyen de rajeunir ce qui est vieux, de donner aux vieilles choses un air de fraîcheur et de jeunesse : le christianisme est la vérité de Dieu, et dans cette vérité, infinie comme Dieu, le génie découvrira toujours des aperçus et des points de vue nouveaux. Les passions et les travers des hommes prennent dans tous les temps des formes et une physiognomie nouvelles, et le génie y trouvera toujours des détails nouveaux, qui ne demandent que la connaissance du monde et des hommes, et le talent d'écrire, pour fournir de nou-